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ABSTRAKT

Bakalářská práce Problematika řízení zásob společnosti XY s.r.o. se zabývá problematikou

řízení hotových výrobků a polotovarů ve výše uvedené společnosti.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části: teoretickou a praktickou část. Teoretická část je

obecně zaměřena na problematiku řízení zásob, kde jsou vysvětleny základní pojmy z

oblasti řízení zásob.

Praktická část se zabývá již samotným řízením zásob ve společnosti XY s.r.o., kde je

podrobně znázorněn proces řízení hotových výrobků a polotovarů společnosti XY s.r.o. a

následně je provedena analýza vývoje prodeje.

Klíčová slova: řízení zásob, společnost XY s.r.o, hotové výrobky, polotovary, analýza

prodeje, analýza ABC

ABSTRACT

The Bachelor thesis Problems of Inventory Management in company XY Ltd. deals with

problems of managing of finished products and semi-finished products in company

mentioned above.

The Bachelor work is divided into two parts: theoretical and practical parts. Theoretical

part is generaly focused on problems of inventory management where the basic terms of

inventory managing are explained.

Practical part deals with inventory management as such in company XY Ltd. where the

process of managing finished and semi-finished products in company is explained in detail

and the following analyses of sales turnover is done.

Keywords: inventory management, company XY Ltd., finished products, semi-finished

products, analyses of sales turnover, analyses ABC
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ÚVOD

Problematika řízení zásob představuje velmi široký pojem. Pod tímto pojmem můžeme

chápat jak řízení nakupovaných zásob, tak zásoby vlastní výroby. Obě výše uvedené

varianty mají svá vlastní specifika a každá z nich se dívá na zásoby jiným pohledem

(nákup x prodej).

Řízení zásob patří mezi jednu z nejdůležitějších činností podniku. Velmi úzce souvisí

s hospodářským výsledkem podniku. Díky efektivnímu řízení zásob, může podnik docílit

lepšího výsledku hospodaření. V případě nesystematického řízení může dojít v podniku

k velkým finančním ztrátám (například při nadbytečných či nepoužitelných zásobách, které

mohou vázat velké finanční zdroje).

Hlavním cílem mé bakalářské práce je provést analýzu prodeje hotových výrobků a

polotovarů. Jedná se o analýzu výsledků prodeje v letech 2011 – 2013 a dále procesu řízení

hotových výrobků a polotovarů. Dalším cílem bakalářské práce je návrh zlepšení na

základě zjištěných poznatků z výše uvedených analýz společnosti XY s.r.o.

Teoretická část se budu zabývat obecnou terminologii řízení zásob, kde budou vysvětleny

základní pojmy jako charakteristika a struktura oběžného majetku. Dále bude v teoretické

části věnována kapitola řízení zásob, kde již bude vysvětlena základní definice řízení

zásob, struktura a optimalizace zásob, metody řízení zásob a v neposlední řadě výběr druhu

dopravy a řízení pohledávek.

Praktická část se bude zabývat již samotným řízení zásob společnosti XY s.r.o. V první

kapitole se budu věnovat popisu společnosti a její organizační struktuře. Poté se již

zaměřím na řízení zásob, kde bude popsán současný proces řízení hotových výrobků a

polotovarů (příjem objednávky, výroba, skladování, fakturace, řízení pohledávek). V

závěrečných kapitolách praktické části se budu věnovat popisu segmentace trhu hotových

výrobků a polotovarů a dále analýze vývoje prodeje v letech 2011 – 2013 a analýze ABC

za rok 2013.

Na základě zjištěných poznatků budou společnosti XY s.r.o. navrhnuty možné návrhy

zlepšení, které v případě aplikace budou v budoucnu společnosti přispívat k lepším

výsledkům hospodaření.

Závěrem budou v bakalářské práci zmíněny veškeré informační zdroje, které sloužily

k vypracování teoretické a praktické části.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBĚŽNÝ MAJETEK

Oběžný majetek je součástí majetku každého podniku. Hraje velmi důležitou roli v každém

podniku bez ohledu na jeho velikost, organizačně právní formu, druh podnikání a to

z důvodu jeho pestrého umístění kapitálu v podniku. Výše uvedené okolnosti však

ovlivňují výši, strukturu a další stránky oběžného majetku. (Valach, 1999, s. 118)

1.1 Charakteristika oběžného majetku

Charakteristika oběžného majetku není tak jednoduchá, jak se na první pohled zdá. Je to

z důvodu terminologických, tak obsahových. (Valach, 1999, s. 118)

Obsahová charakteristika oběžného majetku je různá. Tyto odlišnosti následně vyplývají ze

samotného charakteru majetku, jeho rozmanitosti a četnosti jeho funkcí.

(Valach, 1999, s. 118)

Z hlediska časového se oběžný majetek podniku v tržní ekonomice vymezuje prioritně jako

majetek, který má jako hlavní charakteristiku krátkou dobu použití. Tato doba bývá

zpravidla do jednoho roku. Doba použití vymezuje pojem použití peněz na opatření

nepeněžních složek oběžného majetku do doby jejich zpětného návratu do peněžní formy

viz. Obrázek č. 1. (Valach, 1999, s. 118)

Zdroj: Hrdý, Krechovská, 2013, s. 171

Obrázek 1. Koloběh oběžného majetku

V praxi existují odchylky chování oběžného majetku a to zejména v době jeho použití. Do

oběžného majetku podniky zahrnují i majetek, jehož individuální doba oběhu je delší než

jeden rok. Tato situace nastává v případech, kde výrobní cyklus je delší než jeden rok,
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například pohledávky mohou mít delší než roční splatnost. K prodloužení doby oběhu

může také nastat v případě, když je v podniku špatné hospodaření se zásobami. Například

neúčelný nákup zásob na delší než roční období nebo v důsledku vnějších vlivů. Časové

vymezení oběžného majetku je proto třeba chápat relativně. (Valach, 1999, s. 119)

Dále může být oběžný majetek charakterizován z hlediska funkčního. Každý majetek

v podniku má jasně danou funkci. Funkční stránka oběžného majetku vyplývá z charakteru

oběžného majetku a jeho složek, ekonomické situaci v daném podniku a i z vnějších

podmínek hospodaření. Funkce oběžného majetku jsou následující:

zabezpečení hladkého dodržení koloběhu majetku a kapitálu konkrétního podniku a

následnou úspěšnou činnost v podniku;

platební schopnost podniku;

rezervní funkce, kde oběžný majetek hraje důležitou roli při krytí nejrůznějších

rizik podniku (například při nedodávkách strategických surovin);

záruční funkce, kde oběžný majetek slouží jako záruka závazků daného podniku;

vnější funkce vytváření finančních vztahů směrem ke svému okolí: zákazníkům,

zaměstnancům, dodavatelům, státní správě a dalším. (Valach, 1999, s. 119)

Posledním hlediskem, které vymezuje oběžný majetek je normativní vymezení a to

s dopadem na účetnictví, daňovou problematiku v daném státě a vlastní finanční řízení

podniků. (Hrdý, Krechovská, 2013, s. 172)

1.2 Struktura oběžného majetku

Struktura oběžného majetku se dá definovat jako složení a skladba oběžného majetku.

Strukturu oběžného majetku můžeme také posuzovat na základě jeho formy vázanosti, jeho

časového charakteru, stupně likvidnosti, a v neposlední řadě podle místa a funkce v

koloběhu kapitálu podniku. (Valach, 1999, s. 120), (Hrdý, Krechovská, 2013, s. 173)

1.2.1 Základní členění oběžného majetku

Členění oběžného majetku je podle Hrdého a Krchovské (2013, s. 173) následující:

„zásoby,

dlouhodobé pohledávky,

krátkodobé pohledávky,

krátkodobý finanční majetek“.
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1.2.1.1 Zásoby

1. Materiál (na skladě, na cestě)

2. Nedokončená výroba a polotovary vlastní výroby

3. Výrobky (vlastní výroby)

4. Zvířata (stav, příchovky)

5. Zboží (nakoupené, převzaté, na cestě)

6. Zálohy poskytnuté na zásoby (Valach, 1999, s. 121)

1.2.1.2 Dlouhodobé pohledávky

Představují pohledávky s dobou splatnosti delší než jeden rok.

1. Pohledávky z obchodního styku

2. Pohledávky ke společníkům

3. Pohledávky v podnicích s rozhodujícím a podstatným vlivem

4. Sociální zabezpečení

5. Daňové pohledávky a dotace

6. Ostatní pohledávky (Valach, 1999, s. 121)

1.2.1.3 Krátkodobé pohledávky

Představují pohledávky s dobou splatnosti do jednoho roku přehled stejný jako u

dlouhodobých pohledávek v kapitole 1.2.1.2.

1.2.1.4 Krátkodobý finanční majetek


[…]


zastupuje v percentuálním vyjádření tato skupina pouze podíl 5% na celkovém

množství prodaných kusů za rok 2013.

Skupina

Celkem

položek

ve

skupině

Prodaných ks

celkem

Podíl na

celkových

prodaných

kusech v

%

A 57 79 709 768 80

B 121 14 928 752 15

C 277 4 711 732 5

Celkem 455 99 350 252 100%

Zdroj: vlastní zpracování
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Tabulka 7. Přehled výsledků analýzy ABC

Analýza ABC potvrdila, že platí obecné Paretovo pravidlo, což v praxi znamená, že

nejvyšší počet prodaných kusů představuje skupina s nejnižším počtem položek. Tuto

skupinu přestavuje skupina A. Další skupinou je vzápětí skupina B, která se podílí celkem

15% na celkovém počtu prodaných kusů a jako poslední je skupina C, která má zastoupení

pouze 5% z celkového počtu prodaných kusů za rok 2013.

Dalším výsledkem analýzy ABC je podíl na celkových tržbách za rok 2013. Nejvyšší podíl

na celkových tržbách má skupin B s 49,72%, jako další se umístila skupina A s 28,68% a

na posledním místě je skupina C s 22,04% viz. Tabulka 8.

SKUPINA

Podíl na

tržbách v

%

Podíl na tržbách v Kč

A 28,68 263 368 962 Kč

B 49,72 456 559 457 Kč

C 22,04 202 372 552 Kč

Celkem 100,45 922 300 971 Kč

Zdroj: vlastní zpracování

Tabulka 8. Analýza ABC podíl na celkových tržbách 2013
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo provést analýzu prodeje hotových výrobků a

polotovarů v letech 2011 – 2013. Dalším cílem mé bakalářské práce bylo vytvořit návrh

zlepšení na základě zjištěných poznatků.

V teoretické části jsem se zabývala shrnutím základní terminologie z oblasti řízení zásob.

Tato část následně sloužila jako teoretický podklad pro vytvoření praktické části

bakalářské práce.

V praktické části jsem se již konkrétně zabývala samotným řízením zásob hotových

výrobků a polotovarů společnosti XY s.r.o. V první řadě jsem uvedla základní obchodní

informace o společnosti XY s.r.o. a popsala její organizační strukturu. Hlavní součástí

praktické části představoval již samotný popis současného stavu procesu řízení zásob a

hotových výrobků a poté analýza vývoje prodeje a analýza ABC.

Provedené analýzy upozornily na nedostatky v procesu řízení zásob hotových výrobků a

polotovarů ve společnosti a následně při provedení analýzy vývoje prodeje a analýzy ABC

byla zjištěna hlavní rizika společnosti v oblasti prodeje hotových výrobků a polotovarů.

Hlavním zjištěným nedostatkem v procesu řízení zásob bylo špatné řízení expediční

metody FIFO, kde při ručním vedení této metody může lehce dojít k záměně nejstarší

palety. Z toho důvodu navrhuji společnosti XY s.r.o. investici do zavedení automatického

řízení expediční metody FIFO. Tato implementace představuje pro společnost investici ve

výši celkem 2 000 000 Kč bez DPH. Jedná se o zasíťování všech skladových prostor

společnosti bezkontaktními BEP stanicemi, systémem SAP a bezdrátovým připojením k

internetu. Celkem společnost potřebuje šest BEP stanic, kdy jedna BEP stanice stojí

60 000 Kč bez DPH (celkem 360 000 Kč bez DPH). Zasíťování systémem SAP a

bezdrátové připojení k internetu představuje zbylou částku, která činí 1 640 000 Kč.

Dalším nedostatkem v procesu řízení zásob bylo zjištěno při řízení pohledávek, kde

v současné době ve společnosti neexistuje žádná směrnice pro upomínkování pohledávek

po splatnosti. Návrhem tohoto nedostatku je vytvořit směrnici, kde bude přesně uvedeno,

kdo zodpovídá za urgenci těchto pohledávek a jak má probíhat proces upomínkování.

Posledním rizikem, které bylo zjištěno při provedení analýzy vývoje prodeje je zjištění

kritických segmentů trhu společnosti, kterými jsou segment office s průměrným podílem

na tržbách 65,71% (zákazník Xerox) a dále segment leisure s průměrným podílem na
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tržbách 26,31% (zákazník Lego). Tyto segmenty nejsou pro společnost kritické jen svým

vysokým podílem na tržbách, ale i proto, že oba tyto segmenty zastupují pouze dva

zákazníci Xerox a Lego. Z toho důvodu navrhuji společnosti XY s.r.o. zaměřit se na

akvizici nových projektů v segmentu automotive a home and garden. Pro získání nových

zákazníků z oblasti automotive by společnosti pomohlo získat certifikaci ISO/TS 16949.

Počáteční investice do certifikace představuje prozatím částku 200 000 Kč bez DPH. Tato

částka se hradí za získání certifikátu, poté musí společnost vždy každé tři roky projít

recertifikací, která stojí polovinu výše uvedené ceny.

Věřím, že výše uvedené návrhy bude brát společnost na vědomí a budou v budoucnu pro

společnost přínosem.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ASS Assembling fraktál

BU Business unit fraktál

CEO Jednatel společnosti

CO Controlling fraktál

Eur Euro měna

FIFO Metoda řízení zásob first in first out

GASS Global assembling unit fraktál

HR Humoun resources fraktál

IM Injection moulding fraktál

JIT Metoda řízení zásob just-in-time

Kč Koruna česká

LIFO Metoda řízení zásob last in first out

MM Sap modul nákup

např. Například

PI Process engineering fraktál

PP Sap modul výroba

QM Sap modul kvalita

SD Sap modul prodej

SCHM Supply chain management fraktál

WM Sap modul logistika
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