Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Zuzana Neumanová

Ing. Jana Ambrožová

2013/2014

Téma BP:

Problematika řízení zásob společnosti XY s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 48

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalářská práce je zpracována srozumitelně a v dostačujícím rozsahu. Praktická část plynule navazuje na teoretická východiska práce a jednotlivé kapitoly jsou vhodně uspořádány.

Je zřejmé, že autorka je profesně zainteresována v uvedené problematice a práce přináší reálná, v praxi aplikovatelná doporučení, včetně nákladů na jejich realizaci.

Celkově lze konstatovat, že práce splnila cíle uvedené v úvodu a bude jistě přínosem pro společnost XY, s.r.o.

Otázky k obhajobě:

1) Jak hodnotíte podíl tržního segmentu „office“ na celkovém vývoji tržeb společnosti XY, s.r.o. a jeho zastoupení pouze jediným zákazníkem z hlediska budoucnosti? V čem konkrétně spočívají rizika pro společnost, jak je uvedeno v kapitole ZÁVĚR?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 1.9. 2014

podpis hodnotitele BP